

CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S.A. – CNPJ 22.983.316/0001-83. **Relatório da Diretoria** – Senhores Acionistas! Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações contábeis desta sociedade, pertencentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Ao mesmo tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para presta-lhes quaisquer esclarecimentos que por ventura julguem necessário. Belém-Pa, 24 de abril de 2023.

Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 (em Reais)

ATIVO	Nota	2022	2021	PASSIVO	Nota	2022	2021	Notas explicativas às demonstrações financeiras
	Explic.				Explic.			para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021.
Circulante		59.548.696,15	42.840.873,51	Circulante		16.429.961,22	11.970.733,47	1 - Contexto operacional A companhia tem como atividade principal serviços de obras de terraplanagem como também construção de rodovias. 2 - Apresentação das demonstrações financeiras As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância da Lei das Sociedades Anônimas e os pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis.
Cxa e equiv. de cxa	4	30.635.038,02	32.984.303,82	Fornecedores		3.490.135,57	1.194.180,54	3 - Sumário das principais práticas contábeis 3.1 Apuração do Resultado. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios. 3.2 Imobilizado O imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, calculadas com base nas taxas que levam em consideração a vida útil dos bens. 3.3 Demais ativos e passivos circulantes e não-circulantes Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas. Não há ajustes relevantes a serem registrados nos ativos e passivos para trazer sua mensuração a valor presente de realização.
Ctas a receb. de clientes		17.769.221,87	7.214.414,22	Obrig. soc. e trab.	7	257.935,46	1.054.111,13	4 - Caixa e Equivalentes de Caixa
Adiant. a fornecedores		5.739.516,90	526.100,00	Obrigações tributárias	8	12.487.450,54	4.099.817,06	2022 2021
Impostos a recuperar	5	3.121.846,60	1.154.018,58	Dividendos a pagar		-	5.428.185,09	Caixa 630.621,88 11.829,77
Outras ctas a receber		2.283.072,76	962.036,89	Outras contas a pagar		194.439,65	194.439,65	Boos c/mov. 15.284.015,84 7.711.273,75
Não circulante		59.326.611,51	44.731.873,90	Não circulante		2.630.965,41	2.909.448,69	Aplic. fin. 14.720.400,30 25.261.200,30
Realizável a longo prazo		10.862.045,27	7.900.485,27	Obrigações tributárias	8	-	1.700.476,51	Total 30.635.038,02 32.984.303,82
Depósitos judiciais		53.186,37	10.186,37	Obrigações c/consórcio		2.630.965,41	1.208.972,18	5 - Impostos a Recuperar
Partes relacionadas		10.223.714,51	7.305.154,51	Patrimônio líquido		99.814.381,03	72.692.565,25	2022 2021
Outras contas a receber		585.144,39	585.144,39	Capital social	9	43.444.671,09	43.444.671,09	Inss ret. fte 1.868.850,41 990.700,11
Imobilizado	6	48.464.566,24	36.831.388,63	Rec. p/aum. de capital		-	-	IR a comp. - 163.318,77
Total do ativo		118.875.307,66	87.572.747,41	Reservas de lucros		56.369.709,94	29.247.894,16	Pis a comp. 110.928,47 -
				Total do pass. e patr. líq.		118.875.307,66	87.572.747,41	Cofins a comp 1.092.600,00 -

Demonstr. das Mutações do Patrim. Líquido Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)

	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucr.	Recursos p/ Aum. de Capital	Lucros Acumulados	Total
Sld em 31.12.2020	17.563.811,07	1.638.608,98	30.792.319,92	9.763.619,45	-	59.758.359,42
Lucro líq. do exercício					29.134.708,75	29.134.708,75
Ajustes de exerc. ant.			300.589,51			300.589,51
Dest. propostas p/o exerc.:						
Reserva legal		1.471.764,91			(1.471.764,91)	-
Distrib. de divids.					(16.501.092,43)	(16.501.092,43)
Res. p/aum. de cap.	25.880.860,02			(9.763.619,45)	(16.117.240,57)	-
Res. de ret. de lucrs.			(4.955.389,16)		4.955.389,16	-
Sld em 31.12.2021	43.444.671,09	3.110.373,89	26.137.520,27	-	-	72.692.565,25
Ajustes de exerc. anter.			(3.548,35)			(3.548,35)
Lucro líq. do exerc.					27.125.364,13	27.125.364,13
Dest. propostas p/o exerc.:						
Reserva legal		1.356.268,21			(1.356.268,21)	-
Res. de ret. de lucros			25.769.095,92		(25.769.095,92)	-
Sld em 31.12.2022	43.444.671,09	4.466.642,10	51.903.067,84	-	-	99.814.381,03

Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios Findo em 31 de Dez. de 2022 e de 2021
(Valores expressos em reais)

Fluxo de cxa prov. das oper.	2022	2021
Lucro líquido do exercício	27.125.364,13	29.134.708,75
Ajust. p/reconc.o res.do exerc. c/ rec.prov.de ativ. operacionais:		
Dividendos a distribuir	6.620.680,18	(16.501.092,43)
Ajust. de exerc. anter.	(3.548,35)	300.589,50
Lucro líquido ajustado	33.742.495,96	12.934.205,82
Var. nas ctas de at. e pass. circul.		
Impostos a recuperar	(1.967.828,02)	(617.835,05)
Adiant. a fornecedores	(5.213.416,90)	108.000,00
Contas a receber	(10.554.807,65)	(7.083.386,68)
Outras ctas a receber	(1.321.035,87)	(953.736,89)
Fornecedores	2.295.955,03	399.599,71
Obrig. trib., trab. e prev.	7.591.457,81	1.787.454,09
Dividendos a pagar	(5.428.185,09)	5.428.185,09
Outras contas apagar	(14.597.860,69)	(973.976,70)
Rec. líq. das ativ. oper.	19.144.635,27	11.960.229,12
Flxo de cxa utiliz. nas ativ. de invest.	(43.000,00)	-
Depósitos Judiciais		
Partes relacionadas	(2.918.560,00)	990.983,22
Aquis.de bens p/o imob.	(18.253.857,79)	(16.753.706,08)
Rec.líq.das ativ.de invest.	(21.216.417,79)	(15.762.722,86)
Flxo de cxa das ativ. de financ.	1.421.993,23	(2.624.745,81)
Obrig. com consórcios		
Obrigações tributárias	(1.700.476,51)	(1.804.281,39)
Rec. líq. das ativ. de financ.	(278.483,28)	(4.429.027,20)
Aum. de cxa e equiv. de cxa	(2.349.265,80)	(8.231.520,94)
Cxa e equiv. de cxa no in.do ex.	32.984.303,82	41.215.824,76
Cxa e equiv. de cxa no fin.do ex.	30.635.038,02	32.984.303,82
Aum. de cxa e equiv. de cxa	(2.349.265,80)	(8.231.520,94)

10 - Receita operacional líquida	2022	2021
Receita bruta	217.846.051,39	86.245.437,54
Impostos s/vendas	(25.556.138,94)	(6.257.346,98)
Receita operacional líquida	192.289.912,45	79.988.090,56

DIRETORIA: Mauro Antonio Soares Nassar - Diretor Presidente
- CPF: 218.618.702-72; **Rosângela Oliveira Nascimento** - Contadora - CRC/PA 7928/O-1 - CPF: 147.911.102-34.

Demonstração de Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 (Valores expressos em reais)

	Nota	2022	2021
	Explic.		
Receita operac. líq.	10	192.289.912,45	79.988.090,56
Custo das vendas		(151.902.265,70)	(46.571.991,77)
Lucro bruto		40.387.646,75	33.416.098,79
(Desp)rec. operacionais		(2.541.100,20)	(2.214.307,01)
Despesas comerciais		-	(26.098,34)
Desp. gerais e administr.		(3.048.198,49)	(2.139.345,48)
Despesas tributárias		(95.753,63)	(48.863,19)
Outras receitas		602.851,92	-
Lcr oper. ant/do res. financ.	37.846.546,55	31.201.791,78	31.201.791,78
Resultado financeiro		2.701.707,75	771.788,78
Receitas financeiras		2.735.564,14	785.946,04
Despesas financeiras		(33.856,39)	(14.157,26)
Lucro oper.ant/do I.R. e da contribuição social	40.548.254,30	31.973.580,56	31.973.580,56
Imposto de renda		(9.812.727,34)	(1.867.356,62)
Contrib. soc. sobre o lucro		(3.610.162,83)	(971.515,19)
Lucro líquido do exercício	27.125.364,13	29.134.708,75	29.134.708,75
Lucro líq. do exerc. p/ação		1,54	1,66

6 - Imobilizado	2022	2021	8 - Obrigações Fiscais	2022	2021
Terrenos e benfeitorias	1.011.002,54	1.011.002,54	Iss a recolher	1.771.779,07	1.395.227,24
Obras civis	3.096.397,88	3.096.397,88	Pis a recolher	836.176,25	194.028,17
Maq. e equipamentos	55.437.799,17	43.188.292,11	Cofins a recolher	3.851.478,49	895.514,62
Veículos	12.672.071,16	6.850.501,87	Irpf a recolher	4.197.836,59	789.592,25
Móveis e utensílios	148.536,13	114.674,69	Csll a recolher	1.649.445,05	439.992,40
Imob. em andam.	148.920,00	-	Irpf a recolher	179.741,80	51.729,86
	72.514.726,88	54.260.869,09	Imp. parc. - REFIS	-	2.018.476,51
(-) Deprec. acumulada (24.050.160,64)	(17.429.480,46)	(17.429.480,46)	Outr. obrig. trib. a recol.	993,29	15.732,52
Total	48.464.566,24	36.831.388,63	Total	12.487.450,54	5.800.293,57

7 - Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas

	2022	2021	9 - Capital social.	2022	2021
Inss a recolher	-	632.232,65	O capital subscrito e integralizado está representado por 17.563.811 ações nominativas sendo 7.525.421 ações ordinárias, 555.953 ações preferenciais classe "A", 3.129.446 ações preferenciais classe "B" e 2.105.031 ações preferenciais classe "C". As ações preferenciais não têm direito a voto mas gozam das seguintes vantagens: a) Prioridade na distribuição de dividendo mínimo de 25%; b) Prioridade no reembolso do capital, em caso de dissolução da sociedade; c) Participação integral nos resultados da sociedade. - Continua		
Fgts a recolher	108.805,75	57.447,74			
Contrib. sindical a recol.	7.131,15	6.079,90			
Salários a pagar	60.888,19	326.852,98			
Outras contas a pagar	81.110,37	31.497,86			
Total	257.935,46	1.054.111,13			